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A SPECTOS RELEVANTES SOBRE LA INFRAESTRUCTURA
DISPONIBLE EN LAS UNIDADES MEDICAS
DEL SECTOR PRIVADO, 1995*

los cuales |a poblacién puede acceder ala atencion ala salud; dos de ellos proporcionados por el sector publico

(servicios a poblacion abierta en forma de asistencia social y los servicios institucional es financiados en forma
tripartita por los seguros sociales ala poblacion derechohabiente), y un tercer esquema referente alos servicios otorgados por
las unidades médicas del sector privado, cuya poblacion puede encontrarse en cualquiera de las dos categorias anteriores.

Hasta fechas recientes la magnitud de la infraestructura y 10s recursos material es propios de este sector eran desco-
nocidos, ya que lafragmentacion de las unidades médicas y lafalta de unainstancia coordinadora de dichos establecimien-
tos no habian permitido su incorporacién a Sistema Nacional de Informacion en Salud. A partir de 1992, con base en
lainformacion obtenida mediante la aplicacion de un cuestionario que recoge |os aspectos mas rel evantes sobre recursos
humanos y materiales, asi como la productividad y los servicios prestados, la Direccién General de Estadistica e Infor-
mética con apoyo de las &reas de estadisticay de las jurisdicciones sanitarias de |0s servicios estatales de salud actualiza
anualmente el directorio de unidades médicas privadas con servicio de hospitalizacion.

En el presente apartado estadistico se dan a conocer los principales resultados del gjercicio 1995, entre los cuales destaca
la existencia de 2 816 unidades médicas, mismas que en su conjunto cuentan con 34 496 camas censables equivalentes al
31% del recurso disponible en las instituciones del Sistema Nacional de Salud; en dichas unidades laboran 58 724
meédicos, 43% de €ellos contratados a tiempo completo o parcial. Estos resultados y otros més podran ser analizados por
entidad federativay tipo de unidad: clinicas (menos de 14 camas), sanatorios (de 15 a 24 camas), hospitales (de 25 a 49
camas) y centro médico (50 camasy més).

D E ACUERDO CON la conformacion actual del Sistema Nacional de Salud existen tres esquemas basicos a través de

* Seccion preparada por la Direccion General de Estadistica e Informética de la Secretaria de Salud, México.
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CUADRO |

Unidades médicas. Sector privado. M éxico, 1995

Entidad federativa
Nacional

Aguascalientes
Bgja Cdlifornia
Bgja California Sur
Campeche
Coahuila
Colima
Chiapas
Chihuahua
Distrito Federal
Durango
Guangjuato
Guerrero
Hidalgo

Jalisco

México
Michoacan
Morelos
Nayarit

Nuevo Ledn
Oaxaca

Puebla
Querétaro
Quintana Roo
San Luis Potosi
Sinaloa
Sonora
Tabasco
Tamaulipas
Tlaxcala
Veracruz

Y ucatan
Zacatecas

Total

2816

204
109
74
153
496
182
83
25
39
83
127
35
22
27
60
51
43
79
38
137
43
23

Hasta 5 camas
991

2
60
3
3
9
1
19
22
75
6
59
43
35
28
238
43
45
11
9
40
25
17
7
7
19
19
19
32
21
54
16
4

6al4d

1256

9
69
1
5
12
14
33
30
106
15
108
50
30
69
216
96
34
12
12
34
71
8
11
11
28
18
23
34
13
64
12
8

15a24

325

O ~NDEP W

1

25a49 50y més
155 89
2 1
11 1
0
0 0
6 2
0 0
2 0
10 5
25 29
3 1
13 3
2 0
1 0
13 12
12 3
7 4
1 0
1 0
5 9
2 0
7 8
4 1
1 0
2 2
5 0
7 1
0 0
5 1
0 1
5 3
3 1
0 1

Fuente: Secretaria de Salud. Censo de unidades médicas privadas con servicio de hospitalizacién, 1995
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CUADRO I
Recursos materialesy humanos. Sector privado. M éxico, 1995

Recursos materiales
Consultorios
Generales
Especialidad
Odontologia
Urgencias
Camas censables
Medicinainterna
Cirugia
Ginecobstetricia
Pediatria
Otro
Camas no censables

Recursos humanos
Total
Médicos
Enfermeras

Otro personal

Total

12 022
4081
5519

683
1739

34 496
7243
6079
6 957
4301
9916

25628

93 342
58 724
27 461

Servicios auxiliares de diagnostico y tratamiento 6 207

950

Clinica*

7478
3130
2677
455
1216
18 805
4040
3228
4 468
2410
4659
16 498

54 974
38 057
13619
2893
405

Sanatorio*

1561
447
813

99
202

4645
995
820
834
671

1325

3251

10 956
7023
3087

651
195

Hospital*

1469
297
932

68
172

4492
913
701
805
576

1497

3122

12 856
7748
3848
1090

170

Centro médico*

1514
207
1097
61
149
6554
1295
1330
850

2435
2757

14 556
5896
6 907
1573

180

*Clinica: de 1 a 14 camas; sanatorio: de 15 a 24; hospital: de 25 a 49; centro médico: de 50 y mas
Fuente: Secretaria de Salud. Censo de unidades médicas privadas con servicio de hospitalizacién, 1995
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CUADRO 11
NUmer o de consultorios. Sector privado. M éxico, 1995

Entidad federativa Tota Genera Especiaidad Odontologia Urgencias
Nacional 12 022 4081 5519 683 1739
Aguascalientes 94 16 56 6 16
Bgja Cdifornia 494 242 155 30 67
Bgja California Sur 37 10 20 3 4
Campeche 57 12 35 3 7
Coahuila 356 76 225 27 28
Colima 55 20 23 2 10
Chiapas 208 81 78 11 38
Chihuahua 388 121 182 16 69
Distrito Federal 1828 530 994 126 178
Durango 75 30 17 2 26
Guangjuato 902 304 419 52 127
Guerrero 357 149 136 19 53
Hidalgo 225 90 84 15 36
Jalisco 721 255 331 32 103
México 1579 678 521 125 255
Michoacan 636 249 254 20 113
Morelos 192 95 56 3 38
Nayarit 55 27 16 0 12
Nuevo Ledn 474 105 288 23 58
Oaxaca 270 97 122 22 29
Puebla 455 207 143 28 77
Querétaro 100 36 34 6 24
Quintana Roo 147 29 88 14 16
San Luis Potosf 224 21 168 7 28
Sinaloa 244 82 114 9 39
Sonora 382 77 209 13 83
Tabasco 143 50 66 6 21
Tamaulipas 320 93 157 16 54
Tlaxcaa 110 49 36 3 22
Veracruz 356 158 121 16 61
Y ucatan 425 54 324 24 23
Zacatecas 113 38 47 4 24

Fuente: Secretaria de Salud. Censo de unidades médicas privadas con servicio de hospitalizacién, 1995
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CUADRO IV

NUmer o de camas censables. Sector privado. M éxico, 1995

Entidad federativa
Nacional

Aguascalientes
Bgja Cdlifornia
Bgja California Sur
Campeche
Coahuila
Colima
Chiapas
Chihuahua
Distrito Federal
Durango
Guangjuato
Guerrero
Hidalgo

Jalisco

México
Michoacan
Morelos
Nayarit

Nuevo Ledn
Oaxaca

Puebla
Querétaro
Quintana Roo
San Luis Potosi
Sinaloa
Sonora
Tabasco
Tamaulipas
Tlaxcala
Veracruz

Y ucatan
Zacatecas

Tota Medicinainterna Cirugia

34 496

253
1502
50
90
668
168
590
1231
5938
412
2242
900
572
2838
3782
2270
531
199
1837
625
1799
450
209
439
639
629
275
764
353
1346
539
356

7243

64
405
9
24
134
11
103
247
984
24
497
164
146
525
801
723
125
46
418
160
406
105
29
74
119
143
72
144
82
239
148
2

6079

70
287
11
6
120
9
102
295
973
56
320
164
99
433
691
393
72
49
433
105
292
23
38
102
128
105
53
114
155
216
106
59

Ginecobstetricia

6 957

66
288
7
14
149
12
86
285
940
50
544
140
129
513
1096
480
112
50
300
137
358
45
47
115
154
140
58
138
70
221
108
105

Pediatria Otraespeciaidad Camas no censables

4301

46
190
3

4
96
21

9916

7
332
20
42
169
115
237
156
2503
221
565
282
138
1051
605
336
174
32
516
113
509
221
74
88
158
160
59
278
15
567
105
68

25628

261
1181
48
78
511
131
309
926
3580
310
1769
743
486
1724
3821

902
414
225

Fuente: Secretaria de Salud. Censo de unidades médicas privadas con servicio de hospitalizacién, 1995
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CUADRO YV
M édicos por especialidad. Sector privado. M éxico, 1995

Entidad federativa Tota Generales Ginecobstetras Pediatras Cirujanos Otros
Nacional 58 724 8479 5791 5604 6 290 32560
Aguascalientes 442 58 39 33 54 258
Bgja California 3311 529 289 338 385 1770
Baja California Sur 157 18 45 10 17 67
Campeche 132 38 10 15 9 60
Coahuila 1404 195 179 143 107 780
Colima 356 53 40 29 32 202
Chiapas 582 109 73 57 72 271
Chihuahua 2156 287 225 216 193 1235
Distrito Federal 7 800 899 822 539 829 4711
Durango 584 89 67 67 a2 319
Guangjuato 4023 580 613 641 438 1751
Guerrero 958 199 112 91 98 458
Hidalgo 962 209 105 89 125 434
Jalisco 4273 702 409 342 441 2379
México 7837 1349 749 648 924 4167
Michoacan 3186 609 318 287 303 166
Morelos 1137 177 113 90 111 646
Nayarit 451 59 47 36 42 267
Nuevo Ledn 1810 156 141 170 233 1110
Oaxaca 874 190 79 70 84 451
Puebla 2745 505 238 242 291 1469
Querétaro 528 82 46 40 42 318
Quintana Roo 377 65 31 43 23 215
San Luis Potosi 1072 68 145 143 128 588
Sinaloa 1687 191 146 147 238 965
Sonora 1354 176 181 188 99 710
Tabasco 521 83 48 49 52 289
Tamaulipas 1227 218 114 103 109 683
Tlaxcala 339 83 34 31 39 152
Veracruz 4906 319 155 539 570 3323
Y ucatén 917 83 98 93 109 534
Zacatecas 616 101 80 75 51 309

Fuente: Secretaria de Salud. Censo de unidades médicas privadas con servicio de hospitalizacién, 1995
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CUADRO VI
M édicos por tipo de contratacion. Sector privado. M éxico, 1995
Entidad federativa Tota Tiempo completo Tiempo parcia Acuerdo especia*
Nacional 58 724 10 407 14 883 33434
Aguascalientes 442 49 99 294
Bgja California 3311 468 686 2157
Bgja California Sur 157 3 27 127
Campeche 132 25 17 90
Coahuila 1404 306 117 981
Colima 356 57 97 202
Chiapas 582 163 153 266
Chihuahua 2156 411 203 1542
Distrito Federal 7 800 1875 1914 4011
Durango 584 80 166 338
Guangjuato 4023 643 1531 1849
Guerrero 958 303 227 428
Hidalgo 962 178 407 377
Jalisco 4273 645 757 2871
México 7837 1461 3143 3233
Michoacan 3186 738 746 1702
Morelos 1137 142 217 778
Nayarit 451 30 55 366
Nuevo Ledn 1810 695 304 811
Oaxaca 874 208 212 454
Puebla 2745 443 1241 1061
Querétaro 528 76 58 394
Quintana Roo 397 44 90 243
San Luis Potosi 1072 70 105 897
Sinaloa 1687 159 609 919
Sonora 1354 218 224 912
Tabasco 521 84 147 290
Tamaulipas 1227 212 251 764
Tlaxcala 339 83 123 133
Veracruz 4906 301 590 4015
Y ucatén 917 169 201 547
Zacatecas 616 68 166 382

* |ncluye médicos en asesoria 0 acuerdo especia (arrendamiento de consultorio, propietarios o socio, atencidn especial a pacientes que
no son parte de la plantilla de médicos de cada unidad)
Fuente: Secretaria de Salud. Censo de unidades médicas privadas con servicio de hospitalizacion, 1995
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Enfermerasy otro personal. Sector privado. M éxico, 1995

CUADRO VII

Entidad federativa

Nacional

Aguascalientes
Baja Cdlifornia
Baja California Sur
Campeche
Coahuila
Colima
Chiapas
Chihuahua
Distrito Federal
Durango
Guangjuato
Guerrero
Hidalgo

Jalisco

México
Michoacan
Morelos
Nayarit

Nuevo Ledn
Oaxaca

Puebla
Querétaro
Quintana Roo
San Luis Potosi
Sinaloa
Sonora
Tabasco
Tamaulipas
Tlaxcala
Veracruz

Y ucatan
Zacatecas

Enfermeras Servicio diagnostico y tratamiento Otro

Total  Auxi- Generales [Especiaa Tota  Técnicode  Técnicode Quimico Otros persona

liares lizadas laboratorio radiologia

27461 14802 10803 1856 6207 2149 1390 1445 1223 950
170 108 57 5 37 10 14 11 2 24
846 389 395 62 177 54 48 59 16 32
43 24 17 2 11 2 2 7 0 14
46 35 11 0 16 4 5 6 1 0
864 259 478 127 176 46 42 54 34 20
323 31 340 2 30 7 10 12 1 0
229 195 32 2 51 11 18 6 16 7
1239 676 470 93 320 83 78 51 108 33
5147 2751 1924 466 1094 290 219 163 422 193
207 141 61 5 347 313 16 10 8 9
1457 963 443 51 271 74 90 67 40 28
1357 672 675 10 694 624 30 33 7 9
327 234 87 6 81 23 23 15 20 3
1871 1003 728 140 368 77 135 104 52 199
2953 2205 663 85 380 130 112 94 a4 46
1208 500 630 78 325 55 58 85 127 39
39%4 122 234 38 78 28 17 11 22 0
92 40 a7 5 31 10 12 9 0 22
2202 686 1149 367 599 89 131 218 161 30
310 210 95 5 57 27 13 14 3 28
1138 439 614 85 179 35 55 74 15 55
336 216 105 15 63 10 18 13 22 8
145 80 64 1 54 15 20 18 1 0
563 172 364 27 91 2 21 39 29 5
415 166 232 17 131 16 31 70 14 24
412 304 84 24 118 21 37 47 13 34
258 209 24 25 38 10 13 15 0 0
1015 583 376 56 128 15 41 62 10 31
124 61 60 3 16 6 4 6 0 3
1164 912 217 35 119 35 28 26 30 36
370 283 72 15 86 15 33 34 4 0
192 133 55 4 41 12 16 12 1 18

Fuente: Secretaria de Salud. Censo de unidades médicas privadas con servicio de hospitalizacion, 1995
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CUADRO VIII
Servicios otor gados seguin tipo de establecimiento.* Sector privado. México, 1995

Concepto Total Clinica Sanatorio Hospital Centro médico
Consulta externa 6 652 145 3308898 962 990 1225 656 1154 601
Genera 3192 340 1981 906 448 810 533 007 228 617
Especializada 2331243 943 436 281 059 498 459 608 289
Odontologia 384273 122 657 157 391 50 175 54 050
Urgencias 744 289 260 899 75730 144015 263 645
Hospitalizacion
Egresos 887 083 400 039 112 465 126 090 248 489
Intervenciones quirdrgicas 444 643 152 098 75 267 65 039 152 239
Defunciones 13179 5907 1426 1862 3984
Nacimientos 233442 134 603 30417 27 7% 41133
Ceséreas 100 048 51812 13347 14 378 20511
Nacidos vivos 229812 132 389 28721 27472 41 230

Servicios de diagndstico (estudios)

Patologia clinica 1426 166 403 324 41824 224819 756 199
Imagenologia 1071753 313867 96 620 200 946 460 320
Anatomopatol 4gicos 140 130 33999 3980 16 877 85274
Electrodiagnoésticos 151 585 95971 10732 9310 35572

*Clinica: de 1 a 14 camas; sanatorio: de 15 a 24; hospital: de 25 a 49; centro médico: de 50y mas
Fuente: Secretaria de Salud. Censo de unidades médicas privadas con servicio de hospitalizacién, 1995
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CUADRO IX
Consulta externa otorgada. Sector privado. M éxico, 1995

Entidad federativa Tota Generdes Especidizadas Odontol dgicas Urgencias
Nacional 6 652 145 3192340 2331243 384273 744 289
Aguascalientes 18 442 4317 6719 760 6 646
Bgja California 206 802 96 348 31140 68 703 10611
Bgja California Sur 5010 4750 124 0 136
Campeche 18718 14624 3220 460 414
Coahuila 455073 256 028 138728 21082 39235
Colima 11 467 8142 2539 0 786
Chiapas 53 617 28 950 19170 1630 3867
Chihuahua 131241 66 358 40 820 2323 21740
Distrito Federal 1482 900 504 900 720 196 62 265 195 539
Durango 38524 34480 2983 225 836
Guangjuato 418 205 259 243 101 937 19 686 37339
Guerrero 82014 44737 25285 4079 7913
Hidalgo 122101 71944 34648 12903 2 606
Jalisco 415 258 143747 217873 6772 46 866
México 773517 564 305 122 259 31220 55 733
Michoacan 421288 231063 139 298 11 807 39120
Morelos 59 733 37 646 15944 85 6 058
Nayarit 13651 7296 5297 0 1058
Nuevo Ledn 701 064 262 174 232398 98 328 108 164
Oaxaca 149 960 84 906 47 629 8031 9394
Puebla 192 536 91736 51 896 4617 44 287
Querétaro 33616 21989 7370 2307 1950
Quintana Roo 71938 31512 35729 2343 2354
San Luis Potosi 59 288 13400 14730 274 30884
Sinaloa 107 398 30371 63 045 1915 12 067
Sonora 154126 39434 96 033 3659 15000
Tabasco 31691 22093 7957 150 1491
Tamaulipas 140 248 54914 57077 4174 24083
Tlaxcala 30049 20769 7 456 543 1281
Veracruz 140570 94 727 29 452 6 925 9 466
Y ucatén 79 297 27 964 39530 6 166 5637
Zacatecas 32803 17 473 12761 841 1728

Fuente: Secretaria de Salud. Censo de unidades médicas privadas con servicio de hospitalizacién, 1995
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CUADRO X
Hospitalizacién. Sector privado. M éxico, 1995

Entidad federativa Egresos Intervencién quirdrgica Nacimientos Ceséreas
Nacional 887 083 444 643 233942 100 048
Aguascalientes 11 361 5865 2396 1039
Bgja Cdifornia 18441 8810 5533 1811
Bgja California Sur 700 319 281 168
Campeche 1095 347 345 138
Coahuila 25740 14422 5444 3019
Colima 3453 1104 603 343
Chiapas 7590 33371 2939 1695
Chihuahua 32750 13886 6 662 3136
Distrito Federal 192 402 120 747 39391 19149
Durango 7867 3876 2985 957
Guangjuato 73779 16 572 21816 7277
Guerrero 16 525 3332 3624 1240
Hidalgo 10541 3692 3866 1645
Jalisco 77 352 29 586 23102 8889
México 62 922 32585 27 419 10525
Michoacan 57 693 32228 16 402 5592
Morelos 11219 4959 3433 1514
Nayarit 4124 1773 886 490
Nuevo Ledn 65 335 38091 10 797 5907
Oaxaca 8359 1855 2359 891
Puebla 53169 18176 15954 7378
Querétaro 4799 1913 1678 572
Quintana Roo 4369 1348 1012 449
San Luis Potosi 14230 7081 4803 1632
Sinaloa 18395 9020 4047 1777
Sonora 21888 8194 4623 2372
Tabasco 3937 1398 1129 587
Tamaulipas 21179 11041 5043 2815
Tlaxcala 6320 1424 1987 838
Veracruz 27755 8639 6 768 3020
Y ucatén 12 561 5 666 4576 2480
Zacatecas 9233 3323 2039 703
Fuente: Secretaria de Salud. Censo de unidades médicas privadas con servicio de hospitalizacién, 1995
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